verò ornandi generibus socius, ac præne par: in hoc quiddam certe prope idem, nullis terminis circumscriptis, aut definitiis suis, quo minus ei liceat eadem illa facultate, & copia vagari, quæ velit. 2. Namque illud quare Scævola, negasti re fuisse laturum, nisi in meo regno esses, quod in omni genere sermonis, in omni parte humanitatis dixerim oratorem *perfectum* esse debere? Nunquam micherucle hoc dicerem, si eum quem fingo, me ipsum esse arbitrarer, sed, ut solebat C. Lucilius sæpe dicere, homo tibi subiratus, mihi propter eam ipsam causam minus, quam volebat, familiaris, sed tamen & doctus, & perurbanus: sic sentio, *NEMINEM ESSE* in oratorum numero habendum, qui non sit omnibus iis artibus, quæ sunt libero dignæ, perpolitus: quibus ipsis, si in dicendo non utimur, tamen apparet, atque existat, utrum simus earum rudes, an didicerimus: *us, qui pila ludunt*, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palastræ, sed indicat ipse motus, didicerintne palastram, an nesciant: & qui aliqui fingunt, etsi tum pictura nihil utuntur, tamen, utrum sciant pingere, an nesciant, non obscurum est: sic in orationibus hæc ipsis iudiciorum, concionum, senatus, etiam si propriæ ceteræ non adhibeantur artes, tamen facile declaratur, utrum is, qui dicat, tantummodò in hoc declamatorio sit opere iactatus, an ad dicendum omnibus ingenii artibus instructus accesserit. (m) Tum ridens Scævola, Non luctabor, inquit, tecum, Crasse, amplius. Id enim ipsum, quod contra me locutus es, artificio quodam es consecutus, ut & mihi, quæ ego vellem non esse oratoris concederes: & ea ipsa nescio quomodo rursus detorseres, atque oratori propria traderes. 3. Hæc, cum ego prætor Rhodum venissem, & cum summo illo doctore istius disciplinae Apollonio, ea, quæ à Panatio acceperam, contulissim: irrisit ille quidem, ut solebat, philosophiam, atque contempsit, multa que non tam graviter dixit, quam faceret, tua autem fuit oratio ejusmodi, non ut ullam artem, doctrinamve contempneres, sed ut omnes, comites ac ministris oratoris esse diceret: quas ego, si quis sit unus complexus omnes, idemque si ad eas facultates istam ornatissimæ orationis adjunxerit, non possum dicere, eum non egregium quendam hominem, atque admirandum fore, sed is, si quis esset, aut si etiam umquam fuisset, aut verò si esse posset, tu esses unus profectò, qui & meo iudicio, & omnium, vix ullam ceteris oratoribus (pace horum dixerim) laudem reliquisti. Verum si tibi ipsi nihil quæst, quod in forensibus rebus, civilibusque versetur, quin scias, neque eam tamen scientiam, quam adjungis oratori, complexus es: videamus, ne plus ei tribuas, quam res & veritas ipsa concedat. (n) Hic Crassus, Memento, inquit, me non de mea, sed de oratoris facultate dixisse. Quid enim nos aut didicimus, aut scire potuimus, qui antè ad agendum, quam ad cognoscendum venimus, quos in foro, quos in ambitione, quos in rep. quos in amicorum negotiis res ipsa antè conficit, quam possimus aliquid de rebus tantis *suspiciari*. Quid si tibi tantum in nobis videtur esse, quibus etiam si ingenium, ut tu putas, non maxime defuit, doctrina certe, & otium, & hercule etiam 4. studium illud discendi acerrimum defuit: quid centes, si ad alicujus ingenium vel majus illa quæ ego non attigi, accesserint? qualem illum, & quantum oratorem futurum? (o) Tum antonio, Probas mihi, inquit, ista Crasse, quæ dicis: nec dubito, quin multo locupletior in dicendo futurus sit, si quis omnium rerum atque artium rationem, naturamque comprehenderit. Sed primum id difficile